Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121200134

134

Nº 238, quarta-feira, 12 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério das Cidades
SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO SEI Nº 80000.031386/2018-78 - ESPÉCIE: Termo de Autorização nº 286/2018.
PARTE AUTORIZANTE: Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN. CNPJ nº
05.465.986/0001-99, PARTE AUTORIZADA: CNRC - COMPANHIA NACIONAL DE REGISTRO E
COMUNICAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ nº 14.718.998/0001-79. OBJETO: Acessar os
sistemas e subsistemas informatizados do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN.
DATA DE ASSINATURA: 13 de novembro de 2018.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 15/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
80020001029201847. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de bordo (fornecimento parcelado de refeições e lanches), a ser
prestados em aeronaves da Força Aérea Brasileira (FAB), utilizada pelo Ministro de Estado
das Cidades, em seus deslocamentos oficiais partindo do Aeroporto Internacional de
Brasília e/ou Base Militar de Brasília, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

DANIEL FEITOSA BARBOSA
Coordenador Geral de Recursos Logísticos

(SIDEC - 11/12/2018) 560010-00001-2018NE800011

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 003 CONTRATO Nº 014/CBTU/STU-BH/2017. CONTRATANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: RODOBAN
SEGURANÇA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA. OBJETO: Prorrogação. FUNDAMENTO
LEGAL: artigo 233 e 235, caput do RILC e art. 71 da lei 13.303/16. PROCESSO: PRC-1848/18.
DATA DE ASSINATURA: 11/12/2018. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e
Adão Guimarães e Silva. Pela CONTRATADA: Sandro Santos Vitoria.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE RECIFE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2018

ESPÉCIE: Contrato nº 032/2018; CONTRATANTE: CBTU/STU-REC; CONTRATADA: A & D
SOLUÇÕES EM MANUTENÇÃO E COMÉRCIO LTDA; RESUMO DO OBJETO: Serviço de limpeza
e conservação, jardinagem, copeiragem no Edifício Operacional Administrativo - EOA da
Superintendência de Trens Urbanos do Recife - STU/REC; PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa
de Licitação nº 015/GOLIC/2018; VALOR DO CONTRATO: R$ 143.813,74 (Cento e quarenta
e três mil, oitocentos e treze reais e setenta e quatro centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 02
(dois) meses, contados a partir da emissão da Ordem de Serviço; DATA DA ASSINAT U R A :
02/12/2018; NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr: Leonardo Villar
Beltrão -Superintendente e Dr. Hélio Leite Cavalcanti Júnior- Gerente Regional I de
Administração e Finanças; Pela contratada: Sr. Diogo Freitas Araújo do Prado -
Representante Legal.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
EDITAL Nº 2, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA

CONTRATO DE APRENDIZAGEM - JOVEM APRENDIZ
O Diretor-Presidente da Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A,

doravante denominada TRENSURB, com sede à Av. Ernesto Neugebauer, 1985, Bairro
Humaitá, Porto Alegre, RS, CEP 90.250-140, no uso de suas atribuições legais e artigo nº
36, letra "g" do Estatuto Social da empresa e com base na Consolidação das Leis do
Trabalho - CLT, Decreto-Lei nº 5.452/1973 e suas alterações e Termo de Cooperação nº PU
38357 - CC 16153/0 com o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI-RS, torna
público para fins de conhecimento dos interessados, a lista final dos selecionados para o
Programa Estação Educar 2019, referente ao aviso de seleção publicado em 11 de outubro
de 2018, pág. 138 do Diário Oficial da União.

SELECIONADOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO - TURMA MANHÃ: Rubia de
Brito Schonardie, Diogo Santos Reis, Sara dos Reis Costa, Andréia de Fátima Vienel Alves,
Laura Reis de Almeida, Natasha Giovanna Borges, Francielle Nunes Gomes, Mariana
Froelich da Silva, Natalia dos Reis Dias, Lennon Antony Marques da Silva, Francine
Wittmann, Andressa Maria Ferreira, Nathalia Escouto Pereira, Gabriel da Silva Silverio,
Skarlet Alves Stumpf, Aline Tiefel Gloden da Silva, Daniel Cardoso dos Santos, Evelyn
Francine Drover Prelelue, Maria Luiza da Costa Gonçalves e Daniel Machado Schultz.

CADASTRO RESERVA POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO - TURMA MANHÃ: Tauane
Prestes Kohlz, Lindsey Kianni Silveira Fernandes, Leonardo Rafael de Souza, Camyli Vitoria
de Freitas Bacedoni, Nicole Ribeiro Werpp, Ritieli Ribeiro Barros, Taís Fantinel Becker Dias,
Tayla Roberta Santana da Luz, Bruna Fernandes da Costa, Maiara da Silva Domingos, Luana
Gomes Martins, Caroline Alves Jacques e Pamela Caroline dos Santos.

SELECIONADOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO - TURMA TARDE: Alexandre
Eliseu Dalavi Lucas, Brayan Zucco Costa, Eduarda Silva de Lima, Daniel Fernandes, Pamela
Nadini Giuliatti Costa, Luana Fava da Rosa, Gustavo da Silva Kretzmann, Maria Eduarda
Seidler, Gabriele Batista Greff, Lauryn Nascimento da Rosa, Jordana Ariatti Souza, Luiza
Mara da Silva, Angela Peres Carati, Gabriele Hautter Fernandes, Veronica Scharfenberger,
Karla da Silva Fioravante, Andryel Jackson Alves do Prado, Fernanda Souza Maria, Beatriz
Rafaela Vargas da Silva e Eduardo Silva de Almeida.

CADASTRO RESERVA POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO - TURMA TARDE: Evellyn
Beatriz de Avila Nogueira, Vanessa Lopes Pohlmann, Larissa Bittencourt Antunes, Suzy de
Melo Scheffer, Bianca Blanke dos Santos, Gabriel Silva Menotti, Lorenzo Peralta Lemke,
Pedro Lucas Trilha de Carvalho, Ana Juliah Cabral Soares, Eduarda de Oliveira Martins,
Carolina Rocha Sandim, Victor Alves Machado, Juan Linhares Silveira, João Leonardo da
Silva Lourenço e Ezequiel Moraes da Rosa.

DAVID BORILLE

Ministério das Relações Exteriores
SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DE ASSUNTOS ECONÔMICOS E FINANCEIRO
DEPARTAMENTO ECONÔMICO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO. CONCORRÊNCIA Nº 01/2017. Contratante: Missão do Brasil junto à
Organização Mundial do Comércio. Contratado: AKIN GUMP STRAUSS HAUER & FELD LLP.
Objeto: prorrogar, por 12 (doze) meses, contrato para prestação de serviços de advocacia
e consultoria jurídica à Contratante exclusivamente em relação aos contenciosos
internacionais perante a Organização Mundial do Comércio de interesse do Governo
brasileiro. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93, Art. 57, II. Vigência: 21/09/2018 a
20/09/2019. Valor total: US$ 402,695.96 (quatrocentos e dois mil, seiscentos e noventa e
cinco dólares e noventa e seis centavos), com pagamentos devidos a depender dos serviços
efetivamente prestados. Fonte: 100000000-2018NE000217. Data de Assinatura:
10/09/2018.

Ministério de Minas e Energia
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2018 - UASG 320004

Nº Processo: 48340002897201819.
PREGÃO SRP Nº 15/2018. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ
Contratado: 26365896000104. Contratado : FORMA STYLE SEATING ERGONOMIC
LTDA.Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de mobiliário,
envolvendo cadeiras e sofás, para uso no âmbito do Ministério de Minas e Energia, em
Brasília/DF, mediante a participação deste Ministério no Pregão Eletrônico para Registro de
Preços nº 15/2018 tendo como órgão gerenciador o 6º Grupo de Mísseis e Foguetes do
Comando do Exército do Ministério da Defesa UASG 160479, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão. Fundamento Legal: Lei
8666/93;10520/02;8078/90.Vigência: 11/12/2018 a 11/12/2019. Valor Total: R$394.911,00.
Fonte: 134032183 - 2018NE800486. Data de Assinatura: 11/12/2018.

(SICON - 11/12/2018) 320004-00001-2018NE800071

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2018 - UASG 320004

Nº Processo: 48340002897201819.
PREGÃO SRP Nº 15/2018. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ
Contratado: 09813581000155. Contratado : FORMA OFFICE COMERCIO DE MOVEIS E-
INTERIORES LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
mobiliário, envolvendo cadeiras e sofás, para uso no âmbito do Ministério de Minas e
Energia, em Brasília/DF, mediante a participação deste Ministério no Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 15/2018 tendo como órgão gerenciador o 6º Grupo de Mísseis e
Foguetes do Comando do Exército do Ministério da Defesa UASG 160479, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão. Fundamento Legal: Lei
8666/93;10520/02;8078/90.Vigência: 10/12/2018 a 10/12/2019. Valor Total: R$362.205,00.
Fonte: 134032183 - 2018NE800487. Data de Assinatura: 10/12/2018.

(SICON - 11/12/2018) 320001-00001-2018NE800071

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2018 - UASG 320004

Nº Processo: 48340004997201880.
PREGÃO SRP Nº 10/2017. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ
Contratado: 00395228000128. Contratado : CPD CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E -
DESENVOLVIMENTO DE SIST. Objeto: Aquisição de Servidores em Lâmina (Blade) conforme
processo. Fundamento Legal: Lei 10520/02; Dec.
2271/97;3555/00;7892/13;5450/05;7174/10;8250/14;Dec. Lei
200/67;PN05/05;03/07;INSLTI/MPOG 02/08(...) . Vigência: 07/12/2018 a 07/12/2019. Valor
Total: R$1.502.170,54. Fonte: 134032183 - 2018NE800526. Data de Assinatura:
07/12/2018.

(SICON - 11/12/2018) 320004-00001-2018NE800071

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

LEILÃO Nº 3/2018-ANEEL

1. Objeto: Contratação de energia elétrica proveniente de novos empreendimentos de
geração de energia elétrica a partir das fontes hidrelétrica, eólica, e termelétrica - a
biomassa, a gás natural e a carvão, com início de suprimento em 1º de janeiro de 2024,
nos termos das Portarias MME nº 44, de 8 de fevereiro de 2018, e nº 121, de 4 abril de
2018, e suas alterações posteriores.
2. Modalidade: Leilão.
3. Decisão: Por considerar o que consta do Processo nº 48500.000808/2018-10, as
recomendações da Comissão Especial de Licitação - CEL e a deliberação da Diretoria
Colegiada, homologa-se o resultado parcial e adjudica-se o correspondente objeto do
Leilão nº 03/2018-ANEEL às proponentes vencedoras indicadas na Tabela 1:
Tabela 1 - Proponentes vendedoras no Leilão nº 03/2018-ANEEL (A-6 de 2018)

. #Tipo Empreendimento Proponente Vencedora CNPJ

. 1 UTE Rio Vermelho
3

Glencane Bioenergia S.A. 68.316.801/0001-
02

. 2 PCH Bela Vista Consórcio
Bela Vista
Geração

Copel Geração e Transmissão
S.A. - 99,9%

04.370.282/0001-
70

. Foz do Chopim Energética
Ltda. - 0,1%

03.507.699/0001-
79

Brasília, 11 de dezembro de 2018.
ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

Diretor-Geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cleusacosta
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-12T00:49:35-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial